

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
Børne- og Undervisningsministeriet
Teglholmsgade 1
2450 København SV

WILDERS PLADS 8K
1403 KØBENHAVN K
TELEFON 3269 8888
NVES@HUMANRIGHTS.DK
MENNESKERET.DK

Sendt pr. e-mail til STUK.KE@stukuvvm.dk

SAGSNR. 23/00983

11. MAJ 2023

HØRINGSSVAR VEDR. TRE BEKENDTGØRELSER PÅ UDDANNELSESOMRÅDET

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har ved e-mail af 14. april 2023 anmodet om Institut for Menneskerettigheders eventuelle bemærkninger til tre bekendtgørelser på erhvervsuddannelsesområdet.

Bekendtgørelserne ændres blandt andet som følge af de seneste ændringer af lov om erhvervsuddannelser, som udmønter initiativerne fra regeringen og arbejdsmarkedets parters trepartsaftale om seksuel chikane af 4. marts 2022, der har til formål at modgå seksuel chikane. Der indføres herefter regler om, at de faglige udvalg og skoler kan tilbagekalde en godkendelse som oplæringsvirksomhed på grund af seksuel chikane samt regler om adgang til skoleoplæring ved anlagt sag om seksuel chikane.

Instituttet finder det overordentligt positivt, at indsatsen mod seksuel chikane på erhvervsuddannelsesområdet bliver styrket.

Instituttet finder dog, at der er grund til at overveje, om initiativerne på erhvervsuddannelsesområdet er tilstrækkeligt effektive til at gøre op med den kultur, der findes på nogle erhvervsuddannelser og oplæringsvirksomheder. Spørgsmålet er, hvorvidt initiativerne i tilstrækkelig grad vil styrke den nødvendige indsats mod seksuel chikane på erhvervsuddannelsesområdet.

Det er herudover instituttets vurdering, at indsatser på erhvervsuddannelsesområdet ikke alene bør rettes mod seksuel chikane, da der er et tilsvarende behov for at styrke indsatsen mod chikane og diskrimination på erhvervsuddannelserne og oplæringsvirksomhederne.¹

¹ Institut for Menneskerettigheder, 'Minoritetsetniske elever fravælges til oplæring', 2023, tilgængelig her: [Analyse \(menneskeret.dk\)](https://www.menneskeret.dk/analyse); Institut

Instituttet har følgende bemærkninger:

**REGLER OM AT DE FAGLIGE UDVALG OG SKOLER KAN
TILBAGEKALDE EN GODKENDELSE SOM OPLÆRINGSVIRKSOMHED
PÅ GRUND AF SEKSUEL CHIKANE**

Det er positivt, at der indføres regler om, at de faglige udvalg kan tilbagekalde en godkendelse som oplæringsvirksomhed på grund af seksuel chikane.

Instituttet vurderer dog, at det ligeledes bør være muligt for de faglige udvalg at tilbagekalde en godkendelse, hvis oplæringsvirksomhederne ikke overholder deres forpligtelser om arbejdsmiljø og ligebehandling eller er dømt for chikane eller diskrimination.

Instituttet anbefaler på denne baggrund, at:

- De nye regler om, at de faglige udvalg og skoler kan tilbagekalde en godkendelse som oplæringsvirksomhed på grund af seksuel chikane (høringsudkastets bilag 2, § 6), bør indbefatte diskrimination, chikane eller manglende overholdelse af forpligtelser om arbejdsmiljø og ligebehandling.

**INSTITUTTETS ØVRIGE ANBEFALINGER PÅ
ERHVERVSUDDANNELSESOMRÅDET**

Det er instituttets overordnede vurdering, at indsatsen mod seksuel chikane, chikane og diskrimination på erhvervsuddannelsesområdet kan styrkes yderligere.

Instituttet anbefaler på denne baggrund, at:

- Erhvervsskolerne opretter en akutrådgivning, som giver eleverne mulighed for social, personlig, psykologisk og juridisk rådgivning, når de oplever dårligt lærings- og arbejdsmiljø, herunder chikane, seksuel chikane og diskrimination, på skolen eller på deres læreplads.
- Undervisningsministeren skal igangsætte et oplysningsarbejde, der skal sikre, at eleverne får kendskab til regler, rettigheder og klagemuligheder.

for Menneskerettigheder, 'Minoritetskøn på erhvervsuddannelser', 2020, tilgængelig her: [MINORITETSKØN PÅ ERHVERVSUDDANNELSER \(menneskeret.dk\)](https://menneskeret.dk/minoritetskøn-pa-erhvervsuddannelser)

Med venlig hilsen

Morten Emmerik Wøldike

TEAMLEDER